



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES - ETP

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE (art. 18, §1º, inciso I, Lei nº 14.133/2021)

A Seção de Gestão do Polo da Região Metropolitana de Fortaleza é a unidade responsável pela aquisição dos materiais de consumo de uso comum, para atender às demandas de todas as unidades administrativas do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, inclusive a dos outros polos administrativos.

A presente aquisição faz-se necessária para atendimento das demandas indicadas na Proposta Orçamentária de 2025, com exceção dos itens da Ascom que foram demandados posteriormente.

2. PREVISÃO NO PLANO DE ANUAL DE CONTRATAÇÕES (art. 18, §1º, inciso II) [2]

Todos os itens estão previstos da Proposta Orçamentária de 2025, com exceção dos itens da Assessoria de Comunicação Social, Cerimonial e Eventos - Ascom.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, inciso III) [3]

IT	DESCRIÇÃO - MATERIAL DE CONSUMO - 339030	UM	QUANTIDADE	DEMANDANTE
1	Açucareiro com colher, em aço inoxidável, referência Tramontina	UN	2	66ª ZE, 88ª ZE
2	Bandeja em aço inoxidável, medindo: 34,6 x 24,20 cm, com alças ergonômicas, referência: Tramontina	UN	3	POLON, 25ª ZE e 32ªZE
3	Bandeja em aço inoxidável, medindo: 42,10 x 29,50 cm, com alças ergonômicas, referência: Tramontina	UN	4	POLON, 88ª, 25ª ZE e 32ªZE
4	Bandeja em aço inoxidável, medindo: 49,70 x 34,70 cm, com alças ergonômicas, referência: Tramontina	UN	4	POLON, 25ª ZE e 32ªZE
5	Bandeja em aço inoxidável, medindo: 49,10 x33,10cm, sem alças. referência: Tramontina	UN	6	ASCOM
6	Cuscuzeira pequena - individual, em alumínio, paulistinha	UN	2	66ª ZE, 88ª ZE
7	Escorredor de pratos dimensões: 50,5x27x28,5cm, em aço inoxidável, capacidade para 16 pratos, parte superior com capacidade para 16 pratos, base inferior para copos, xícaras e demais itens, porta talher encaixado no corpo do escorredor.	UN	1	88ª ZE
8	Facas com lâminas em aço inoxidável e cabos em polipropileno na cor preta, conjunto com 4 peças. referência tramontina.	Conjunto	3	32ª ZE, 66ª ZE, 88ª
9	Faqueiro em aço inoxidável, contendo: 6 garfos de mesa, 6 facas de mesa, 6 colheres de mesas, 6 colheres de chá - total de 24 peças.	UN	4	POLON, 25ª ZE, 32ªZE e 45ª ZE
10	Faqueiro em aço inoxidável, contendo: 12 garfos de mesa, 12 facas de mesa, 12 colheres de mesa, 12 garfos de sobremesa, 12 colheres de chá e 12 colheres de café	UN	5	ASCOM
11	Frigideiras em alumínio, com revestimento interno e externo starflon, antiaderentes, cabos de baquelite antitérmico, conjunto com 3 peças referência tramontina.	Conjunto	3	32ª ZE, 66ª ZE, 88ª ZE
12	Garrafa térmica em aço inoxidável, acionamento por pressão, capacidade: 1,8 litros.	UN	4	ASCOM
13	Jarra em vidro transparente 1,5 litros, com alça	UN	10	ASCOM
14	Jarra em vidro transparente 1,8 litros com alça e tampa	UN	3	25ª ZE 32ªZE e 45ª ZE
15	Jogo de utensílios para servir: 1 colher para arroz, 1 concha, 1 garfo trichante, 1 pegador para massa e 1 pá para bolo	Jogo	10	ASCOM
16	Kit utensílios de cozinha: concha, colher, escumadeira e espátula.	KIT	2	66ª ZE, 88ª ZE

17	Panelas com revestimento interno e externo antiaderente starflon - conjunto com 5 peças	Conjunto	3	32ª ZE, 66ª ZE, 88ª Z
18	Porta guardanapo, em aço inoxidável.	UN	1	32ª ZE
19	Prato fundo em porcelana branca, diâmetro 23 cm	UN	6	32ª ZE
20	Prato raso, em porcelana branca, liso, diâmetro 24 cm	UN	74	25ª ZE 32ª ZE, 66ª ZE, 88ª ASCOM (50)
21	Prato para sobremesa, em porcelana branca, liso, diâmetro 19 cm	UN	50	ASCOM
22	Ramequim, em porcelana branca, capacidade 350 ml	UN	20	ASCOM
23	Rechaud em aço inoxidável, banho maria, retangular, com duas cubas, com tampa removível, ligado à rede elétrica, 220v, 400w., capacidade da cuba: 8,4 litros.	UN	2	ASCOM
24	Rechaud retangular com queimador, 2,8 litros, contendo: 1 travessa em porcelana branca com tampa em vidro, suporte em aço inoxidável, e tampa para o queimador	UN	4	ASCOM
25	Sousplat em aço inoxidável, diâmetro 33 cm, referência: Tramontina	UN	24	ASCOM
26	Xícara de chá em porcelana branca, liso, capacidade: 200ml	UN	62	POLON 32ªZE ASCOM (50)

4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES (art. 18, §1º, inciso IV) [\[4\]](#)

4.1 APURAÇÃO DOS QUANTITATIVOS :

Os quantitativos foram informados quando da elaboração da proposta orçamentária de 2025, com exceção dos itens destinados à Ascom que informou sua demanda no SEI doc. 2025.0.000000763-3 - Doc. 0000959217.

4.2 MEMÓRIA DE CÁLCULO E/OU OUTROS DOCUMENTOS QUE SERVIRAM DE SUPORTE PARA A DEFINIÇÃO DOS QUANTITATIVOS

O quantitativo foi informado pelas unidades demandantes.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO (art. 18, §1º, inciso V) [\[5\]](#)

5.1 ANÁLISE DAS SOLUÇÕES POSSÍVEIS

SOLUÇÃO 01	Açucareiro com colher, em aço inoxidável, referência Tramontina
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$ 122,74
FORNECEDOR 2	Comercial Carlessi
VALOR ESTIMADO 2	R\$ 77,16
OBSERVAÇÕES Em 2/4/2025	https://www.tramontina.com.br/acucareiro-tramontina-em-aco-inox-com-colher/64400500.html?srsId=AfmBOOrPnf1KpeArCPaXzYA-UDjpyVYIRhxlncTTz3hZlohE79Su8vW https://www.comercialcarlessi.com.br/acucareiro-inox-com-colher-tramontina-64400-500/p/18446?srsId=AfmBOooOxebTVR0Ei779a-MVRFolTVJrV0fZOFRwns71z6iwDillx1KS

SOLUÇÃO 02	Bandeja em aço inoxidável, medindo; 34,6 x 24,20 cm, com alças ergonômicas, referência: Tramontina
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$ 155,80
FORNECEDOR 2	LOJA ESTRELA
VALOR ESTIMADO 2	R\$ 135,00
OBSERVAÇÕES Em 2/4/2025	https://www.tramontina.com.br/bandeja-tramontina-classic-retangular-em-aco-inox-com-alcas-34-x-24-cm/61440350.html?srsId=AfmBOoo-Cf0watnTvEPXds2YaHS8Hctlf7UxXmdohelpGSpEvaJrp4_G https://www.lojasestrela.com.br/cozinha/utensilios-de-cozinha/bandeja-tramontina-retangular-em-aco-inox-com-alcas-34-x-24-cm-61440350-lojas-estrela?srsId=AfmBOop9hbVSfGHGAoPMCow_0nwJypyoMsH_6UxQq5KwsxnPs_xvZ8Xq

SOLUÇÃO 03	Bandeja em aço inoxidável, medindo: 42,10 x 29,50 cm, com alças ergonômicas, referência: Tramontina
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$ 228,00
FORNECEDOR 2	Leroy Merlin
VALOR ESTIMADO 2	R\$ 207,90
OBSERVAÇÕES Em 2/4/2025	https://www.tramontina.com.br/bandeja-tramontina-classic-retangular-em-aco-inox-com-alcas-42-x-29-cm/61440420.html?srsId=AfmBOoobN0gzGkiOtxh7W6GF1FrW-xEk--J7YWNyvi0DiLpiBt0Imaiw https://www.leroymerlin.com.br/bandeja-classic-retangular-em-aco-inox-com-alcas-42-x-29-cm-tramontina_1567554130

SOLUÇÃO 04	Bandeja em aço inoxidável, medindo: 49,70 x 34,70 cm, com alças ergonômicas, referência: Tramontina
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$ 293,55
FORNECEDOR 2	MINHA COZINHA
VALOR ESTIMADO 2	R\$ 288,67
OBSERVAÇÕES Em 2/4/2025	https://www.tramontina.com.br/bandeja-tramontina-classic-retangular-em-aco-inox-com-alcas-49-x-34-cm/61440490.html?srsId=AfmBOorCMSqMI3H6eDT4GDuKAOaKUpFB0diP9pLR0BU4mOtTFFH-WXz- https://www.minhacozinhanova.com.br/utensilios-para-servir-cozinha/bandeja-classic-retangular-em-aco-inox-com-alcas-49-x-34-cm-tramontina-codigo-61440490-ean-7891116000380

SOLUÇÃO 05	Bandeja em aço inoxidável, medindo: 49,10 x 33,10cm, sem alças. referência: Tramontina
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$ 143,45
FORNECEDOR 2	PORTINOX
VALOR ESTIMADO 2	R\$ 199,20
OBSERVAÇÕES Em 2/4/2025	https://www.tramontina.com.br/bandeja-retangular-tramontina-buena-em-aco-inox-49x33-cm/61712480.html?srsId=AfmBOopMbFMKih_twuto82xbySH0MYYPwnYT4Ozj0m7OAXSZt5LtVRj4 https://portinox-presentes.lojaintegrada.com.br/bandeja-retangular-aco-inox-49-cm-x-33-cm-tramontina

SOLUÇÃO 06	Cuscuzeira pequena - individual, em alumínio, paulistinha
FORNECEDOR 1	I9CASA
VALOR ESTIMADO 1	R\$ 21,90
FORNECEDOR 2	CASA FREITAS
VALOR ESTIMADO 2	R\$ 59,99
OBSERVAÇÕES Em 2/4/2025	https://i9casa.com.br/produtos/cuscuzeira-porcao-individual-nordestino-mini-paulistinha-facil-uso-cuscuzeiro-de-caminhoneiro-peito-de-moca-aluminio-iro/?srsId=AfmBOoqDRlaesytnQ8GIR3xPPObsRIa_TIFjdYz7Ez5BrPx9uEKu5QXa https://www.casafreitas.com.br/cuscuzeira-paulistinha-inox-dc0000670-dcasa/p?srsId=AfmBOoqr-Vpo6MTDmTY9Dh20M5N_BVhU_A8TOnnN2GMvc8bRmwl9PKPZ

SOLUÇÃO 07	Escorredor de pratos dimensões: 50,5x27x28,5cm, em aço inoxidável, capacidade para 16 pratos, parte superior com capacidade para 16 pratos, base inferior para copos, xícaras e demais itens, porta talher encaixado no corpo do escorredor.
FORNECEDOR	PREÇOLÂNDIA
VALOR ESTIMADO	R\$: 125,90
FORNECEDOR 2	DALLA HOME CENTER
VALOR ESTIMADO 2	R\$ 129,50
OBSERVAÇÕES Em 2/4/2025	https://www.precolandia.com.br/escorredor-de-louca-suprema-16-pratos-preto-prata-brinox-523739/p?srsId=AfmBOorRjHT0B6zifrQWk78TdMl6v2Yq8uwRFRi4R3PKEdb7Y3j6oLMh https://www.dallahomecenter.com.br/escorredor-de-loucas-makinox-16-pratos-aco-inox-cromado/p

SOLUÇÃO 08	Facas com lâminas em aço inoxidável e cabos em polipropileno na cor preta, conjunto com 4 peças. referência Tramontina.
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO	R\$ 65,45
FORNECEDOR 2.	CYBELAR
VALOR ESTIMADO 2	R\$ 33,16
OBSERVAÇÕES Em 2/4/2025	https://www.tramontina.com.br/jogo-de-facas-tramontina-plenus-com-laminas-em-aco-inox-e-cabos-de-polipropileno-preto-4-pecas/23498031.html?srsId=AfmBOorbxqSx8gPEu5d4sTFt1caEpK7f9L-YZSb4jFWqcl9mXCtlNLRl https://www.cybelar.com.br/jogo-de-facas-tramontina-plenus-aco-inox-cabo-polipropileno-kit-4-pecas-multiuso/p?srsId=AfmBOow8NRG9w1VEcHxysoXlJlukmtKEgFj7n9wt2nkuMD5Y9WHj3ee

SOLUÇÃO 09	Faqueiro em aço inoxidável, contendo: 6 garfos de mesa, 6 facas de mesa, 6 colheres de mesas, 6 colheres de chá - total de 24 peças.
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$93,95
FORNECEDOR 2	Colher de Panela
VALOR ESTIMADO 2	R\$89,90
OBSERVAÇÕES Em 02/04/2025	https://www.tramontina.com.br/faqueiro-tramontina-buzios-cem-aco-inox-com-detalhe-24-pecas/23799071.html https://www.colherdepanela.com.br/faqueiro-com-24-pecas-azul-ipanema-tramontina?srsId=AfmBOoqPTwyOIl0_JviiyUWJlOpkyBACDnN4koeQsA49YCJnM23ESnS

SOLUÇÃO 10	Faqueiro em aço inoxidável, contendo: 12 garfos de mesa, 12 facas de mesa, 12 colheres de mesa, 12 garfos de sobremesa, 12 colheres de chá e 12 colheres de café
FORNECEDOR 1	Casa Online
VALOR ESTIMADO 1	R\$729,00
FORNECEDOR 2	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 2	R\$1.324,30
OBSERVAÇÕES Em 02/04/2025	https://casonlinestore.com.br/produtos/faqueiro-tramontina-oslo-em-aco-inox-72-pcs-ref-66985154/ https://www.tramontina.com.br/faqueiro-tramontina-italy-em-aco-inox-com-facas-de-mesa-forjadas-6mm-acabamento-alto-brilho-72-pecas/66932150.html?srsId=AfmBOorlxu3V1MGpvcodMYji6QkR9o4lEtW-UCSEL_2tAQxjrymOe5IR

SOLUÇÃO 11	Frigideiras em alumínio, com revestimento interno e externo starflon, antiaderentes, cabos de baquelite antitérmico, conjunto com 3 peças referência Tramontina.
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$120,93
FORNECEDOR 2	Ponto Frio
VALOR ESTIMADO 2	R\$89,90
OBSERVAÇÕES Em 02/04/2025	https://www.tramontina.com.br/jogo-de-frigideiras-tramontina-linz-em-aluminio-com-revestimento-interno-e-externo-antiaderente-starflon-max-preto-03-pecas/20297909.html https://www.pontofrio.com.br/conjunto-de-frigideiras-3-pecas-tramontina-caribe-em-aluminio-com-revestimento-interno-e-externo-antiaderente-starflon-max-preto-cinza/p/55064905

SOLUÇÃO 12	Garrafa térmica em aço inoxidável, acionamento por pressão, capacidade: 1,8 litros.
FORNECEDOR 1	Invicta Online
VALOR ESTIMADO 1	R\$119,90
FORNECEDOR 2	Lepok
VALOR ESTIMADO 2	R\$164,22
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.invictaonline.com.br/garrafa-termica-air-pot-slim-inox-1800ml-invicta/p?srsltid=AfmBOorANNkstwGJ90PDxhVhQZ7LWQK_1JlzCoXmkh6ki3fGvKLeM2U https://www.lepok.com.br/produto/Garrafa-Termica-De-Pressao-1,8-Litros-Aco-Inox-9728-Invicta/10421?srsltid=AfmBOooS6nSkjKMVb4EJMiWz57t52Wk4BwC9GBmaGIEylqRz-N2XTg_-

SOLUÇÃO 13	Jarra em vidro transparente 1,5 litros, com alça
FORNECEDOR 1	Spicy
VALOR ESTIMADO 1	R\$149,00
FORNECEDOR 2	Compra Certa
VALOR ESTIMADO 2	R\$149,00
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.spicy.com.br/jarra-em-vidro-1-5-litros-26-5cm-cilindrica-maxwell-e-williams/p?srsltid=AfmBOor9RWzcLrbwlwDM2djNwEhj-eXjO2XnsoW_35bB3ZL1eo260DwH https://www.compracerta.com.br/jarra-em-vidro-15-litros-265cm-cilindrica-maxwell---williams-20108423/p

SOLUÇÃO 14	Jarra em vidro transparente 1,8 litros, com alça e tampa
FORNECEDOR 1	Leroy
VALOR ESTIMADO 1	R\$41,90
FORNECEDOR 2	Laradore
VALOR ESTIMADO 2	R\$78,99
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.leroymerlin.com.br/jarra-de-vidro-com-tampa-1,8-litros-class-home_1571576005 https://www.laradore.com.br/mesa-e-cozinha/jarra-de-vidro-transparente-com-tampa-inox-twinkle-1-8l

SOLUÇÃO 15	Jogo de utensílios para servir: 1 colher para arroz, 1 concha, 1 garfo trichante, 1 pegador para massa e 1 pá para bolo
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$155,80
FORNECEDOR 2	Top Store
VALOR ESTIMADO 2	R\$103,90
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.tramontina.com.br/jogo-de-utensilios-tramontina-utility-em-aco-inox-acabamento-brilho-5-pecas/66906720.html https://topstore.com.br/mastercard/surpreenda/produto/27767/SD0417/0/jogo-de-utensilios-tramontina-aco-inox-5-pecas

SOLUÇÃO 16	Kit utensilios de cozinha: concha, colher, escumadeira e espátula.
FORNECEDOR 1	Mundo Pelc
VALOR ESTIMADO	R\$19,90
FORNECEDOR 2	Madeira Madeira
VALOR ESTIMADO 2	R\$19,08
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://mundopelc.com.br/produtos/kit-4-utensilios-de-cozinha-em-nylon-concha-colher-escumadeira-e-espatula/ https://www.madeiramadeira.com.br/conjunto-4-utensilios-de-cozinha-plastico-preto-colher-concha-escumadeira-espatula-841653459.html?origem=pla-841653459&seller=42

SOLUÇÃO 17	Panelas com revestimento interno e externo antiaderente starflon - conjunto com 5 peças
FORNECEDOR	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO	R\$236,55
FORNECEDOR 2	Frio Peças
VALOR ESTIMADO 2	R\$227,04
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.tramontina.com.br/jogo-de-panelas-em-aluminio-com-revestimento-interno-em-antiaderente-starflon-max-5-pecas/27899300.html https://www.friopecas.com.br/jogo-de-panelas-panelux-5-pecas-premium-revestimento-interno-e-externo-antiaderente-cereja/p?srsltid=AfmBOopPKPaz_9tPMXNYh58zUQmEb9HdLGjbXtuRQsCeT5_GHyYaDr-K

SOLUÇÃO 18	Porta guardanapo, em aço inoxidável.
FORNECEDOR	Utifácil
VALOR ESTIMADO	R\$14,90
FORNECEDOR 2	Calha Úmida
VALOR ESTIMADO 2	R\$18,70
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.utifacil.com.br/porta-guardanapo-luxo-em-inox?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&utm_source=&utm_medium=&utm_campaign=&utm_content=&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw47i_BhBTEiwAaJfPpPiOwBJt8cVqTYkNtYbLzHQjY7d29WrND-18BLdZgscU_L0VCT_P_M7sXORoC8i8QAvD_BwE https://www.calhaumida.com.br/porta-guardanapo-em-aco-inox-para-casa-bar-e-restaurant/p/3845?c=2&t=1&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw47i_BhBTEiwAaJfPpPiOwBJt8cVqTYkPb1WA6VO2RPnkHhHxrlouQzPwVr1OSHPzMrvcRoC09MQAvD_BwE

SOLUÇÃO 19	Prato fundo em porcelana branca, diâmetro 23 cm
FORNECEDOR 1	Rebal
VALOR ESTIMADO 1	R\$15,12
FORNECEDOR 2	Oxford Porcelanas
VALOR ESTIMADO 2	R\$23,50
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.rebal.com.br/prato-fundo-porcelana-24-cm-bar-hotel-germer-gmr-002-p8895?tsid=37&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw47i_BhBTEiwAaJfPpPiOwBJt8cVqTYkI7vIT8HF4YEdx2J006bQ2SizwgdH51PH3UwJz5FZe8E4xoCWJ0QAvD_BwE https://www.oxfordporcelanas.com.br/prato-fundo-com-aba-branco-23cm/p

SOLUÇÃO 20	Prato raso, em porcelana branca, liso, diâmetro 24 cm
FORNECEDOR 1	Engefrio
VALOR ESTIMADO 1	R\$14,90
FORNECEDOR 2	Oxford Porcelanas
VALOR ESTIMADO 2	R\$25,00
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://engefrio.com.br/produtos/prato-raso-24cm-comercial-bar-hotel-germer/?variant=1001919706&pf=mc&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw47i_BhBTEiwAaJfPpk8l0JeralfB_2NG14hHbGqxqFZ1TVwobPBQCtY825ljwh9ybcOiWwhoCkGYQAvD_BwE https://www.oxfordporcelanas.com.br/prato-raso-aba-branco-24cm/p?srsId=AfmBOopQsCimxDzexKcvATyPYii72hlgQE6UNgErRvr-kSVebRJON9f

SOLUÇÃO 21	Prato para sobremesa, em porcelana branca, liso, diâmetro 19 cm
FORNECEDOR 1	Ponto da Porcelana
VALOR ESTIMADO 1	R\$6,60
FORNECEDOR 2	Di Pratos Multinox
VALOR ESTIMADO 2	R\$11,36
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.pontodaporcelana.com.br/prato-sobremesa-19-cm-mod-convenc-2-linha-084605-p10897?srsId=AfmBOordwtgEcl.BrTZW3J-socfmYEBFn3_QwkZWljeGTUde8lZ82BaV https://www.dipratos.com.br/prato-sobremesa-convencional-19-cm/p?srsId=AfmBOoricW63e3G1FHNYIsdNLly87JreUptr9-4sZnZH-ow0o1ns3Amq

SOLUÇÃO 22	Ramequim, em porcelana branca, capacidade 350 ml
FORNECEDOR 1	Dorémi Casa e Decor
VALOR ESTIMADO 1	R\$12,34
FORNECEDOR 2	Nova Mesa
VALOR ESTIMADO 2	R\$11,26
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.doremicasaedecor.com.br/mesa-posta/loucas/bowls-e-tigelas/ramequim-de-porcelana-classic-branca-10x5cm-8426-lyor?srsId=AfmBOorNxFUUPPnzEFsigo40pwpzf2kN1zMkk7-kzfq-5284k1BXisTA&utm_source=google_organic&utm_content=%7C%7Cnenu_F8rHklg658 https://www.novamesa.com.br/preparar-e-servir/saladeiras-bowls-e-tigelas/tigela-mexicana-em-porcelana-350ml-085-alfa?srsId=AfmBOoqGi4FhxiFv2aQ8nIHuMUAIVVaCFAOe_XJdD3Vf-_IezXEMpSRd

SOLUÇÃO 23	Rechaud em aço inoxidável, banho maria, retangular, com duas cubas, com tampa removível, ligado à rede elétrica, 220v, 400w., capacidade da cuba: 8,4 litros.
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$1.254,00
FORNECEDOR 2	Primolare Casa Bonita
VALOR ESTIMADO 2	R\$1.059,84
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.tramontina.com.br/rechaud-tramontina-retangular-em-aco-inox-banho-maria-tampa-removivel-cuba-gn-1%2F2-8-4-l/61040223.html?gad_source=1&gclid=CjwKCAjw47i_BhBTEiwAaJfPphQxlrEqJ78b45q8AL1rQpm-WB5KwBpP6USjTmh4Qs6ypT1fcaxXxoCEQ8QAvD_BwE https://www.primolare.com.br/utilidades-domesticas/rechauds/rechaud-retangular-2-cubas-8-4-l-em-aco-inox-banho-maria-tampa-removivel-com-fogareiro-cuba-gn-tramontina-61040220?srsId=AfmBOop19GPmxDmrga8ahUOUcu23ec3b0Uathz91JJJaWdHDFj1RhCykC

SOLUÇÃO 24	Rechaud retangular com queimador, 2,8 litros, contendo: 1 travessa em porcelana branca com tampa em vidro, suporte em aço inoxidável, e
FORNECEDOR 1	A Gourmet - A Casa dos Chefes
VALOR ESTIMADO 1	R\$268,90
FORNECEDOR 2	Fretta Home
VALOR ESTIMADO 2	R\$493,00
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://agourmetutilidades.com.br/products/rechaud-de-porcelana-retangular-com-queimador-2-8l?variant=47347105890625&country=BR&currency=BRL&utm_medium=product_sync&utm_source=google&utm_content=sag_organic&utm_campaign=XXIlcKwbhYQIDK0ES8OqIXp5JPBIRPhoCJ5sQAvD_BwE https://www.frettahome.com.br/rechaud-retangular-2-8l-em-porcelana-com-queimador-full-fit/p?srsltid=AfmBOop2k5ACrX-6aYyaXr0CqNI5C8g

SOLUÇÃO 25	Sousplat em aço inoxidável, diâmetro 33 cm, referência: Tramontina
FORNECEDOR 1	Tramontina Store
VALOR ESTIMADO 1	R\$174,80
FORNECEDOR 2	Atacado Gourmet
VALOR ESTIMADO 2	R\$7,92
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.tramontina.com.br/sousplat-tramontina-cosmos-em-aco-inox-31-4-cm/61210300.html?srsltid=AfmBOopFJbpKmbfjCfurjTMi8-tOp9tVyWV35-5jCBscTghHkFCJqAya https://www.atacadowgourmet.com.br/produto/prato-sousplat-aco-inox-33-cm-gourmet-mix/4664318

SOLUÇÃO 26	Xícara de chá em porcelana branca, liso, capacidade: 200ml
FORNECEDOR 1	Ponto da Porcelana
VALOR ESTIMADO 1	R\$22,80
FORNECEDOR 2	Castro Naves
VALOR ESTIMADO 2	R\$17,04
OBSERVAÇÕES Em 03/04/2025	https://www.pontodaporcelana.com.br/xicara-cha-com-pires-200-ml-porcelana-schmidt-mod-sofia-342286-p13550?srsltid=AfmBOoqCeCfLb8YWvco5N1zwUWMzpB8MvS_APbDbB0wtSOGFLVpJe9PI https://www.castronaves.com.br/xicara-de-cha-20-porcelana-branca-200ml-linha-protel--pode-ser-usado-em-microondas-e-lava-louca---schmidt/p?srsltid=AfmBOOpDi9HK5TKmuicldQhQ9_76-3ZuzF_hQb8DU5O3BNrTT16wo_OT

5.2. JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO A CONTRATAR (art. 18, §1º, inciso V)

Os materiais de consumo objeto da presente aquisição são de uso comum e visam atender às demandas por itens de copa e cozinha previstas na proposta orçamentária de 2025, sendo essenciais para a manutenção das atividades diárias do órgão, de modo a garantir condições adequadas de bem-estar aos servidores, colaboradores e eventuais visitantes.

A aquisição foi definida com base em levantamento das necessidades internas das unidades, considerando critérios de durabilidade, funcionalidade e compatibilidade com os equipamentos já utilizados no órgão.

Destaca-se que a opção pela aquisição de itens confeccionados em aço inoxidável, em sua maioria, justifica-se pela maior resistência e durabilidade desse material, especialmente em ambientes de uso contínuo. Ademais, a compra dos referidos materiais visa à reposição de itens desgastados e à ampliação do estoque, de forma a suprir a demanda crescente e assegurar a continuidade dos serviços públicos de maneira eficiente e adequada.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, inciso VI) [\[6\]](#)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	Açucareiro com colher, em aço inoxidável, referência Tramontina	UN	2	R\$99,95	R\$199,90
2	Bandeja em aço inoxidável, medindo; 34,6 x 24,20 cm, com alças ergonômicas, referência: Tramontina	UN	3	R\$145,40	R\$436,20
3	Bandeja em aço inoxidável, medindo; 42,10 x 29,50 cm, com alças ergonômicas, referência: Tramontina	UN	4	R\$217,95	R\$871,80
4	Bandeja em aço inoxidável, medindo: 49,70 x 34,70 cm, com alças ergonômicas, referência: Tramontina	UN	4	R\$291,11	R\$1.164,44
5	Bandeja em aço inoxidável, medindo 49,10 x 33,10cm, sem alças. Referência: Tramontina.	UN	6	R\$171,32	R\$1.027,95
6	Cuscuzeira pequena - individual, em alumínio, paulistinha	UN	2	R\$40,95	R\$81,89
7	Escorredor de pratos dimensões: 50,5 x 27 x 28,5cm, em aço inoxidável, capacidade para 16 pratos, parte superior com capacidade para 16 pratos, base inferior para copos, xícaras e demais itens, porta talheres encaixado no corpo do escorredor.	UN	1	R\$127,70	R\$127,70
8	Facas com lâminas em aço inoxidável e cabos em polipropileno na cor preta, conjunto com 4 peças. Referência: Tramontina.	Conjunto	3	R\$49,29	R\$147,87
9	Faqueiro em aço inoxidável, contendo: 6 garfos de mesa, 6 facas de mesa, 6 colheres de mesas, 6 colheres de chá - total 24 peças.	UN	4	R\$91,92	R\$367,70
10	Faqueiro em aço inoxidável, contendo: 12 garfos de mesa, 12 facas de mesa, 12 colheres de mesa, 12 garfos de sobremesa, 12 colheres de chá e 12 colheres de café.	UN	5	R\$1.026,65	R\$5.133,25
11	Frigideiras em alumínio, com revestimento interno e externo starflon, antiaderentes, cabos de baquelite antitérmico, conjunto com 3 pessoas. Referência: Tramontina.	Conjunto	3	R\$105,41	R\$316,24
12	Garrafa térmica em aço inoxidável, acionamento por pressão, capacidade 1,8 litros.	UN	4	R\$142,06	R\$568,24
13	Jarra de vidro transparente 1,5, com alça.	UN	10	R\$149,00	R\$1.490,00
14	Jarra em vidro transparente 1,80, com alça e tampa	UN	3	R\$60,44	R\$181,33
15	Jogo de utensílios para servir: 1 colher para arroz, 1 concha, 1 garfo trinchante, 1 pegador para massa e 1 pá para bolo.	Jogo	10	R\$109,85	R\$1.098,50
16	Kit utensílios de cozinha: concha, colher, escumadeira, espátula.	KIT	2	R\$19,49	R\$38,98
17	Panéis com revestimento interno e externo antiaderente starflon - conjunto com 5 peças.	Conjunto	3	R\$231,79	R\$695,38
18	Porta guardanapo, em aço inoxidável	UN	1	R\$16,80	R\$16,80
19	Prato fundo em porcelana branca, diâmetro 23cm	UN	6	R\$38,62	R\$231,72
20	Prato raso, em porcelana branca, liso, diâmetro 24cm	UN	74	R\$19,95	R\$1.476,30
21	Prato para sobremesa, em porcelana branca, liso, diâmetro 19cm	UN	50	R\$8,98	R\$449,00
22	Ramequim, em porcelana branca, capacidade 350ml	UN	20	R\$11,80	R\$236,00
23	Rechaud em aço inoxidável, banho maria, retangular, com duas cubas, com tampa removível, ligado à rede elétrica, 220v, 400w., capacidade da cuba: 8,4 litros.	UN	2	R\$1.156,92	R\$2.313,84
24	Rechaud retangular com queimador, 2,8 litros, contendo: 1 travessa em porcelana branca com tampa em vidro, suporte em aço inoxidável, e tampa para o queimador	UN	4	R\$380,95	R\$1.523,80
25	Sousplat em aço inoxidável, diâmetro 33 cm. Referência: Tramontina	UN	24	R\$91,36	R\$2.192,64
26	Xícara de chá em porcelana branca, liso, capacidade: 200ml	UN	62	R\$19,92	R\$1.235,04
TOTAL:					R\$23.622,51

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (art. 18, §1º, inciso VII) [\[7\]](#)

A presente aquisição tem por finalidade aprimorar os serviços de copa e cozinha no âmbito deste Tribunal, mediante o fornecimento de equipamentos e materiais mais adequados, contribuindo para a melhoria das condições de trabalho dos servidores, bem como para o adequado atendimento de colaboradores e visitantes.

A medida encontra respaldo nas disposições legais vigentes e atende aos princípios da eficiência, economicidade, padronização e qualidade dos bens utilizados pela Administração Pública, buscando assegurar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades institucionais.

Ademais, no que se refere à Assessoria de Comunicação Institucional (ASCOM), a aquisição dos materiais em questão visa proporcionar melhores condições de atendimento nos eventos institucionais promovidos pelo Tribunal, bem como no acolhimento de autoridades e demais visitantes, em consonância com o princípio da boa administração e da adequada prestação dos serviços públicos.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, inciso VIII) [\[8\]](#)

8.1. Objeto da contratação será adquirido por item?

(X) Sim.

() Não, justifique, caso a contratação seja por lote ou por grupo.

8.2. Trata-se de Sistema de Registro de Preços?

(X) Não.

(X) Sim, justifique a ocorrência das hipóteses previstas no art. 3, Decreto nº 11.462/2023.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS (economicidade e melhor aproveitamento de recursos humanos/materiais/financeiros) (art. 18, §1º, inciso IX) [9]

Melhoria das condições operacionais dos serviços de copa e cozinha

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO (art. 18, §1º, inciso X) [10]

Serão necessárias adequações de infraestrutura física ou tecnológica, de espaço físico, de logística ou outras providências pertinentes, no ambiente para a execução do objeto da contratação?

(X) Não. A contratação não demandará qualquer alteração no ambiente.

() Sim.

Será necessária a capacitação de servidor para a execução contratual?

(X) Não.

() Sim. A capacitação será realizada pela Contratada, sendo que a capacitação compõe obrigação contratual a ser prevista no respectivo Termo de Referência.

() Sim. A capacitação deverá ser providenciada pela Administração

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (art. 18, §1º, inciso XI) [11]

Existem contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade da demanda?

(X) Não.

() Sim.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS (requisitos de baixo consumo de energia e outros recursos, logística reversa, reciclagem de bens e refugos) (art. 18, §1º, inciso XII) [12]

O TRE-CE destina resíduos secos, aqui produzidos, à associação/cooperativa de catadores de materiais recicláveis apta a realizar a coleta seletiva dos resíduos secos, por meio do Contrato nº 66/2021, firmado com a empresa Sociedade Comunitária de Reciclagem de Resíduos Sólidos do Pirambu – Socrelp.

13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, inciso XIII) [13]

O presente estudo técnico preliminar evidência que a contratação da solução descrita no item "7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO" se mostra tecnicamente viável e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, esta equipe de planejamento **DECLARA SER VIÁVEL** a contratação pretendida.

(Assinado eletronicamente)

Francisca Adiná Lima Mota

Técnico Judiciário

Integrante Demandante

(Assinado eletronicamente)

Sílvia Helena Vasconcelos Benevides Cordeiro

Técnica Judiciária

Integrante Técnico

(Assinado eletronicamente)

Diego Feitosa de Oliveira

Coordenador Cogea

Integrante Administrativo



Documento assinado eletronicamente por **SILVIA HELENA VASCONCELOS BENEVIDES CORDEIRO**, **CHEFE DE SEÇÃO**, em 10/04/2025, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



Documento assinado eletronicamente por **FRANCISCA ADINA LIMA MOTA**, **TÉCNICA JUDICIÁRIA**, em 10/04/2025, às 16:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



Documento assinado eletronicamente por **DIEGO FEITOSA DE OLIVEIRA**, **COORDENADOR**, em 10/04/2025, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



Documento assinado eletronicamente por **JOAO RAFAEL SOUTO DOS SANTOS**, **SECRETÁRIO**, em 10/04/2025, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 1º, §2º, III, b, da [Lei 11.419/2006](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida em

https://sei.tre-ce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&i_d_orgao_acesso_externo=0&cv=0001016432&crc=DA41A6E1, informando, caso não preenchido, o código verificador **0001016432** e o código CRC **DA41A6E1**.